
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

sexta-feira, 4 de janeiro de 2013 Ano II - Edição nº 00083

Prefeitura Municipal
 de Presidente Dutra publica

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD4B69978B79AFE118B3F4570BD791BB



sexta-feira, 4 de janeiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00083 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

SUMÁRIO
• Carta Convite nº 001/2013. Objeto: Aquisição de combustíveis e derivados para atender a demanda do Município de Presidente Dutra/BA.

Carta Convite nº 002/2013. Objeto: Aquisição de material elétrico para atender a demanda da iluminação pública da Sede e Zona Rural do
Município.
Carta Convite nº 003/2013. Objeto: Aquisição de material e equipamentos laboratoriais, material cirúrgico, material ambulatorial e material
para raio-X,  para atender a demanda do hospital municipal, PSFs, Centro e Posto de saúde do Município.

Carta Convite nº 004/2013. Objeto: Aquisição de combustíveis e derivados para atender a demanda no decorrer do exercício 2013, em
reabastecimento de veículos na cidade de Ipirá –Ba, quando em deslocamento com destina à cidade de Salvador, a serviços do Município
de Presidente Dutra/BA.

• Portaria nº 18, de 02 de Janeiro de 2013 - Nomeia a senhor Agrepino Novais Machado para o Cargo de Chefe do Serviço de Alistamento
Militar da Prefeitura Municipal de Presidente Dutra.
Portaria nº 19, de 02 de janeiro de 2013. Nomeia o senhor Ivan Pedro Alves Machado, para o Cargo de Diretor de Arrecadação,
Fiscalização e Dívida Ativa da Secretaria de Finanças do Município de Presidente Dutra.

Portaria nº 20, de 02 de Janeiro de 2013 -Nomeia a senhora Alda Cardoso Machado, para o Cargo de Coordenadora de Atenção Básica, da
Secretaria de Saúde do Município de Presidente Dutra.

Portaria nº 21, de 02 de Janeiro de 2013 - Nomeia a senhora Marceli Neiva Machado, para o Cargo de Coordenadora Hospitalar, da
Secretaria de Saúde do Município de Presidente Dutra.
Portaria nº 22, de 02 de Janeiro de 2013 - Nomeia o senhor Gildo Alves de Souza, para o Cargo de Diretor do Setor de Endemias da
Secretaria de Saúde do Município de Presidente Dutra.
Portaria nº 23, de 02 de Janeiro de 2013 - Nomeia o senhor Fabio Souza Gomes, para o Cargo de Coordenador  de  Vigilância
Epidemiológica  da  Secretaria  de  Saúde  do Município de Presidente Dutra.

Portaria nº 24, de 02 de Janeiro de 2013 - Nomeia o senhor Thales Wygino Figueredo de Matos, para o Cargo de Coordenador Clinico da
Secretaria de Saúde do Município de Presidente Dutra.

Portaria nº 25, de 02 de Janeiro de 2013 - Nomeia a senhora Sonia Nunes Machado, para o Cargo de Coordenadora  da  Divisão  de
Tratamento  Fora  do  Domicilio  –  TFD  da Secretaria de Saúde do Município de Presidente Dutra.

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD4B69978B79AFE118B3F4570BD791BB



sexta-feira, 4 de janeiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00083 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
Convite

ATOS ADMINISTRATIVOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – BAHIA
CNPJ: 13.717798/000139

AVISOS DE PUBLICAÇÕE DAS CARTAS CONVITES 001, 002, 003 E 004/2013

CARTA CONVITE - 001/2013
Objeto: Aquisição de combustíveis e derivados para atender a demanda do Município de Presidente 
Dutra/BA, no decorrer do mês de janeiro 2013, Tipo Menor Valor global, Julgamento 10/01/2013, às 
08h50min, Local sede da Prefeitura. Maiores informações e aquisição do Edital poderão ser obtidas no 
Setor de Licitação da Prefeitura. Av. São Gabriel, 226, Presidente Dutra – BA. Roberto Carlos Alves de 
Souza.

CARTA CONVITE - 002/2013
Objeto: - Aquisição de material elétrico para atender a demanda da iluminação pública da Sede e Zona 
Rural do Município, Tipo Menor Valor Global por Lote, Data de Julgamento 10/01/2013, às 10h40min, 
Local sede da Prefeitura. Maiores informações e aquisição do Edital poderão ser obtidas no Setor de 
Licitação da Prefeitura. Av. São Gabriel, 226, Presidente Dutra – BA. Roberto Carlos Alves de Souza.

CARTA CONVITE - 003/2013
Objeto: Aquisição de material e equipamentos laboratoriais, material cirúrgico, material ambulatorial e 
material para raio-X,  para atender a demanda do hospital municipal, PSFs, Centro e Posto de saúde do 
Município no decorrer do mês de Janeiro de 2013, Tipo Menor Valor Global por Lote, Data de
Julgamento 11/012/2013, às 09h00min, Local sede da Prefeitura. Maiores informações e aquisição do 
Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitação da Prefeitura. Av. São Gabriel, 226, Presidente Dutra –
BA. Roberto Carlos Alves de Souza.

CARTA CONVITE - 004/2013
Objeto: Aquisição de combustíveis e derivados para atender a demanda no decorrer do exercício 2013, 
em reabastecimento de veículos na cidade de Ipirá –Ba, quando em deslocamento com destina à cidade de 
Salvador, a serviços do Município de Presidente Dutra/BA, Tipo Menor Valor global, Julgamento 
10/01/2013, às 12h05min, Local sede da Prefeitura. Maiores informações e aquisição do Edital poderão 
ser obtidas no Setor de Licitação da Prefeitura. Av. São Gabriel, 226, Presidente Dutra – BA. Roberto 
Carlos Alves de Souza.

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

814A4425A00FA4111A98493962492916

sexta-feira, 4 de janeiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00083 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra



sexta-feira, 4 de janeiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00083 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
Portaria

 
 

 
 

 
 
Portaria nº. 18, de 02 de janeiro de 2013. 
 
        
  

Dispõe sobre nomeação de Chefe do 
Serviço de Alistamento Militar do Município 
de Presidente Dutra, e dá outras 
providências.                                                                                                        

 
  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe o artigo 77, 
incisos VI, da Lei Orgânica do Município e o art. 8 da Lei Complementar nº. 
012, de 12.11.2010,  
 
 
  
                                 RESOLVE: 
 
 
                Art. 1º Nomear a senhor AGREPINO NOVAIS MACHADO para o 
Cargo de Chefe do Serviço de Alistamento Militar da Prefeitura Municipal de 
Presidente Dutra.   
 
                Art. 2º.  A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
   

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013. 
 
 

 
 

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTR  
Av. São Gabriel, 226  Tel.: (0**74) 3640-1010 
CNPJ: 13.717.798/0001-39  

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD4B69978B79AFE118B3F4570BD791BB



sexta-feira, 4 de janeiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00083 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

 
 

 
 

 
 
Portaria nº. 19, de 02 de janeiro de 2013. 
 
        
  

Dispõe sobre nomeação de Diretor de 
Arrecadação, Fiscalização e Dívida Ativa do 
Município de Presidente Dutra, e dá outras 
providências.                                                                                                        

 
  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe o artigo 77, 
incisos VI, da Lei Orgânica do Município e o art. 8 da Lei Complementar nº. 
012, de 12.11.2010,  
 
 
  
           RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º. Nomear o senhor IVAN PEDRO ALVES MACHADO, para o 
Cargo de Diretor de Arrecadação, Fiscalização e Dívida Ativa da Secretaria de 
Finanças do Município de Presidente Dutra. 
 
 Art. 2º.  A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
   

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013. 
 
 

 
 

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTR  
Av. São Gabriel, 226  Tel.: (0**74) 3640-1010 
CNPJ: 13.717.798/0001-39  

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD4B69978B79AFE118B3F4570BD791BB



sexta-feira, 4 de janeiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00083 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

 
 

 
 

 
 
Portaria nº. 20, de 02 de janeiro de 2013. 
 
        
  

Dispõe sobre nomeação de Coordenador 
de Atenção Básica do Município de 
Presidente Dutra, e dá outras providências.                                                                                                        

 
  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe o artigo 77, 
incisos VI, da Lei Orgânica do Município e o art. 8 da Lei Complementar nº. 
012, de 12.11.2010,  
 
 
  
           RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º. Nomear a senhora ALDA CARDOSO MACHADO, para o Cargo 
de Coordenadora de Atenção Básica, da Secretaria de Saúde do Município de 
Presidente Dutra. 
 
 Art. 2º.  A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
   

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013. 
 
 

 
 

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTR  
Av. São Gabriel, 226  Tel.: (0**74) 3640-1010 
CNPJ: 13.717.798/0001-39  

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD4B69978B79AFE118B3F4570BD791BB



sexta-feira, 4 de janeiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00083 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

 
 

 
 

 
 
Portaria nº. 21, de 02 de janeiro de 2013. 
 
        
  

Dispõe sobre nomeação de Coordenador 
de Enfermagem Hospitalar do Município de 
Presidente Dutra, e dá outras providências.                                                                                                        

 
  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe o artigo 77, 
incisos VI, da Lei Orgânica do Município e o art. 8 da Lei Complementar nº. 
012, de 12.11.2010,  
 
 
  
           RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º. Nomear a senhora MARCELI NEIVA MACHADO, para o Cargo 
de Coordenadora Hospitalar, da Secretaria de Saúde do Município de 
Presidente Dutra. 
 
 Art. 2º.  A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
   

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013. 
 
 

 
 

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTR  
Av. São Gabriel, 226  Tel.: (0**74) 3640-1010 
CNPJ: 13.717.798/0001-39  

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD4B69978B79AFE118B3F4570BD791BB



sexta-feira, 4 de janeiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00083 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

 
 

 
 

 
 
Portaria nº. 22, de 02 de janeiro de 2013. 
 
        
  

Dispõe sobre nomeação de Diretor do Setor 
de Endemias do Município de Presidente 
Dutra, e dá outras providências.                                                                                                        

 
  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe o artigo 77, 
incisos VI, da Lei Orgânica do Município e o art. 8 da Lei Complementar nº. 
012, de 12.11.2010,  
 
 
  
           RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º. Nomear o senhor GILDO ALVES DE SOUZA, para o Cargo de 
Diretor do Setor de Endemias da Secretaria de Saúde do Município de 
Presidente Dutra. 
 
 Art. 2º.  A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
   

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013. 
 
 

 
 

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTR  
Av. São Gabriel, 226  Tel.: (0**74) 3640-1010 
CNPJ: 13.717.798/0001-39  

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD4B69978B79AFE118B3F4570BD791BB



sexta-feira, 4 de janeiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00083 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

 
 

 
 

 
 
Portaria nº. 23, de 02 de janeiro de 2013. 
 
        
  

Dispõe sobre nomeação de Coordenador 
de Vigilância Epidemiológica do Município 
de Presidente Dutra, e dá outras 
providências.                                                                                                        

 
  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe o artigo 77, 
incisos VI, da Lei Orgânica do Município e o art. 8 da Lei Complementar nº. 
012, de 12.11.2010,  
 
 
  
           RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º. Nomear o senhor FABIO SOUZA GOMES, para o Cargo de 
Coordenador de Vigilância Epidemiológica da Secretaria de Saúde do 
Município de Presidente Dutra. 
 
 Art. 2º.  A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
   

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013. 
 
 

 
 

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTR  
Av. São Gabriel, 226  Tel.: (0**74) 3640-1010 
CNPJ: 13.717.798/0001-39  

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD4B69978B79AFE118B3F4570BD791BB



sexta-feira, 4 de janeiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00083 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

 
 

 
 

 
 
Portaria nº. 24, de 02 de janeiro de 2013. 
 
       
  
  

Dispõe sobre nomeação de Coordenador 
Clinico do Município de Presidente Dutra, e 
dá outras providências.                                                                                                        

 
 
  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe o artigo 77, 
incisos VI, da Lei Orgânica do Município e o art. 8 da Lei Complementar nº. 
012, de 12.11.2010,  
 
 
  
           RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º. Nomear o senhor THALES WYGINO FIGUEREDO DE MATOS, 
para o Cargo de Coordenador Clinico da Secretaria de Saúde do Município de 
Presidente Dutra. 
 
 Art. 2º.  A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
   

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013. 

 
 

 
 

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTR  
Av. São Gabriel, 226  Tel.: (0**74) 3640-1010 
CNPJ: 13.717.798/0001-39  

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD4B69978B79AFE118B3F4570BD791BB



sexta-feira, 4 de janeiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00083 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

 
 

 
 

 
 
Portaria nº. 25, de 02 de janeiro de 2013. 
 
       
  
  

Dispõe sobre nomeação de Coordenador 
de Divisão de Tratamento Fora do Domicilio 
do Município de Presidente Dutra, e dá 
outras providências.                                                                                                        

 
 
  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe o artigo 77, 
incisos VI, da Lei Orgânica do Município e o art. 8 da Lei Complementar nº. 
012, de 12.11.2010,  
 
 
  
           RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º. Nomear a senhora SONIA NUNES MACHADO, para o Cargo de 
Coordenadora da Divisão de Tratamento Fora do Domicilio – TFD da 
Secretaria de Saúde do Município de Presidente Dutra. 
 
 Art. 2º.  A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
   

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013. 

 
 

 
 

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTR  
Av. São Gabriel, 226  Tel.: (0**74) 3640-1010 
CNPJ: 13.717.798/0001-39  

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD4B69978B79AFE118B3F4570BD791BB


